## S V M M A R I V M.

- 1 Falsitas est delictum publicum quod committitur quando quis scienter, & dolosè mutat substantiam veritatis in præiudicium alterius.
- 2 Quando & quibus casibus committitur falsitas, & quæ sit pœna eius?
- 3 Quæ sit pœna fabricantis falsam monetam?
- 4 Si quis fabricauit falsam monetam, seu totonderit, vel raserit, vel diminuerit, quæ pœna puniatur?
- 5 Expendens falsam monetam, licet non fecerit eam quæ pœna puniatur?
- 6 Quæ sit pœna eius qui febricauit scripturam falsam?
- 7 Testis qui falsum testimonium dixerit in causa ciui- li vel criminali quæ pœna puniatur?
- 8 Ille qui dixit falsum testimonium contrarium in causa hæresis, quæ pœna puniatur?
- 9 Testis qui dixerit falsum testimonium in causa adul- terii, qualiter puniatur?
- 10 Index qui dolo, pretio, vel malitia iniuste aliquem condemnauit, qualiter puniatur.
- 11 Quando quis dolosè mutat sibi nomen in præiudi- cium alterius, qualiter puniatur?
- 12 Quando quis mensuras publicè signatas, mutauerit vel corruperit, quæ pœna puniatur?
- 13 Regulariter quæ sit pœna falsi?
- 14 An in hoc delicto falsitatis admittatur appellatio?
- 15 Si index, tabellio, vel testis dicat, & affirmet se fecisse falsitatem, an talis confessio probet in præiudicium tertii, quando non fuit facta in ple- nario iudicio?
- 16 Insignia Doctoralia & eorum significatio?
- 17 Duodecim priuilegia Doctoratus.
- 18 Doctor qui per viginti annos legerit, efficitur inbi- latus, & illustris, sicut ille qui clarissimo san- guine fuerit natus.

## L E X LXXXIII. finalis.

**N**ota dispositionem huius legis, pro cuius perfecta intelligentia, & declaracione dico quod falsitas est delictum publicum quod committitur quando quis scienter & dolosè mutat substantiam veritatis in præiudicium alterius: textus est in lege quid sit falsum, & quasi per to- tum, ff. ad legem Corneliam, de fals. text. in lege prima, & per totum, Codice eodem titulo. textus in Authent. de instrumentorum cantela & fide, versi- culo primo, collat. 6. cuins verba sunt: Nihil est aliud falsitas nisi veritatis mutatio. textus in lege 1. & per tot. tit. 77. part. Circa quod duo principa- liter sunt videnda. Primum est, quando, & quibus casibus committatur falsitas. Secundum est, quæ sit pœna eius?

Quoad primum dico quod primò committi- tur falsitas quando quis fabricat falsam monetam Regis, vel Principis non recognoscens superiori- rem. Quo casu propter grauitatem criminis altera- tur, & aggrauatur pœna: quia de iure antiquo ff. liber homo damnabatur ad bestias, seruus vero puniebatur pœna mortis: textus est in lege qui- cunque, ff. ad legem Corneliam de fals. cuius verba sunt: Quicunque nummos aureos partim rase- rent, partim tinixerint, vel finixerint, si quidem liberi sunt, ad bestias dari: si serui, supremo sup- plicio affici debent. Hodie tamen de iure nouo Co-

dicis, modò reus delinquens sit liber, modò ser- uus, punitur pœna mortis ignis & publicè con- crematur, & omnia bona eius confiscantur: & hoc casu dicitur committere crimen læsæ mai- statis: textus est formalis & expressus, qui quo- tidie practicatur in lege secunda, Codice de fal- sa moneta. Item etiam eadem pœna puniuntur so- cij, qui scienter præstiterunt fauorem, auxilium, vel consilium principalibus delinquentibus. Item etiam eadem pœna puniuntur qui domum pro- priam, vel fundum ad hoc delictum com- mitendum præstiterunt. Item etiamsi domus, vel fun- dus in qua talis moneta falsa fabricatur sit aliena, confiscatur, etiam si dominus eius sit ignorans, dum tamen sit propè ipsam domum vel locum vbi fit & non valde longè, vbi verisimiliter potuit ignorare & non prouidere, dum tamen sit mascu- lus & maior ætate 14. annor. secùs verò si talis domus, fundus, vel locus sit alicuius mulieris vi- duæ, vel minoris: quia tunc non confiscatur, textus est in lege prima, Codice de falsa moneta, & idem expreßè disponit lex penultima, & finali- titulo septimo, septima parte, & lex septima, titu- lo 12. l. 4. for. 4.

Item adde quod ille qui non fabricauit fal- sam monetam, sed tantum totonderit, raserit, vel diminuerit monetam in aliqua mediante ali- quo artificio, de iure antiquo puniebatur eadem pœna, scilicet, damnationis ad bestias: textus in dicta lege quicunque, ff. ad legem Corneliam, de falsis, ex quo videtur quod hodie puniatur pœna mortis, & concremationis, argumento textus in dicta lege secunda, Codice de falsa moneta, sed teneas contrarium, imò quod talis tondens, radens, vel diminuens monetam non puniatur pœna mortis & concremationis, sed tantum pœ- na damnationis ad bestias: & cùm illa non sit in vsu, erit ad Galeras: vel arbitaria: nec illa pœna corrigitur isto casu, quia textus in dicta lege secunda, Codice de falsa moneta, solùm loquitur in fabricante, in quo consideratur maius deli- ctum: vnde illa lex & eius pœna tanquam odio- sa non est extendenda: & in expresso ita tenet Bartol. in dicta lege quicunque, ff. ad legem Cor- neliam de falsis, Glossa ordinaria & ibi Cynus, Salycetus, & communiter Doctores in dicta lege se- cunda, Codice de falsa moneta Glossa etiam ordina- ria & communiter Doctores in capite quanto de- iureinur. Hippolytus in lege qui falsam, ff. ad legem Cornel. de falsis, numero 99. & idem disponit lex penult. titulo septimo, septima parte. Hodie tamen videtur quod debeat imponi pœna mortis & confisca- tionis bonorum, per pragmaticam huius regni fol. 112. lib. pragmaticarum: quæ ad literam disponit: quod si quis fecerit, raserit, vel diminue- rit monetam teneatur pœna mortis & confisca- tionis bonorum: nec obstat si dicas quod illa prag- matica loquitur in illa moneta aurea vel argentea quæ ibi nouiter inducitur, & mandauit fieri: quia eadem ratione extenditur ad aliam quamlibet mo- netam quæ postea fiat: & istud est quod sen- tio.

Item adde quod expendens falsam monetam punitur eadem pœna, licet non fecerit: ita pro- bat textus in lege, lege Cornelia, versiculo, eadem lege, ff. ad legem Corneliam de falsis, cuius verba sunt: Eadem leg. exprimitur, ne quis nummos stan- neos, plumbeos, emere, vendere, dolo malo velle, & ibi notat Bart. & communiter Doctor. Confirmatur quia ille qui utitur instrumento falso punitur si- cut

cut ille qui fecit text. est in leg. 2. Codice de fide instrument. textus in lege si falsos, Codice ad legem Corneliam de falsis & in expresso ita tenet Angelus de maleficiis in parte, falsar. 2. column, verificulo quaro, & ibi eius additionator: tenet etiam Doctores præcipue Anania in capite ad falsorum, de crimine falsi. Hippolytus de Marsili, in lege qui falsam monetam, ff. ad legem Corneliam de falsis numero 64. quod tamen intellige quando scienter expendit prædictam monetam: non verò alias: ita probant prædicta iura & determinant prædicti Doctor. vbi suprà. Vnum tamen, est, quod ille qui habet & possidet prædictam monetam excusat si doceat, & ostendat illum à quo eam habuit, licet contra possidentem sit aliqua suspicio: ita probat textus in lege maiorum, Codice ad legem Corneliam de falsis per quem ita tenet Cynus, Iacobus, Butricar. Angelus, de Perus. & communiter Doctores ibi: Abbas & alij Doctores in capite quarto, de ireinran. Anania & communiter Doctores in capite ad falsorum de crimine falsitatis. Hippolytus de Marsiliis, in dicta lege qui falsam monetam, Digestis ad legem Corneliam de falsis 11. column, numero 97.

Secundò committit quis falsitatem quando fecit vel scripsit scripturam falsam, vel quando aliquam partem eius, deleuit: textus est in lege prima, §. qui rationibus, ff. ad legem Corneliam de falsis, textus in lege Paulus, eodem titulo cum pluribus aliis eiusdem tituli, textus in lege falsos codicillos, in lege qui veluti, eodem titulo cum similibus. Quod intellige quando talis scriptura aliquam fidem plenam, vel semiplenam, vel indicium faciebat: secùs si nullam: ita Bartolus, in dicta lege qui rationibus, & ibi Doctores, & tenet Glossa ordinaria & communiter Doctores in lege domus, & hoc casu si talem falsitatem commisit in aliqua scriptura Regis vel Papæ, punitur poena mortis: si verò falsitatem commisit in alia scriptura, tunc si est tabellio debet amputari sibi manus dextra, & amittit officium, cùm remaneat infamis: si verò sit alia priuata persona incurrit poenam falsi regularem & ordinariam, quæ est deportatio, & omnium bonorum publicatio, de qua latius & generaliter infra dicemus: textus in lege 6. titulo 7. 7. parte, textus in fin. titulo 19. 3. parte, textus in lege 1. titulo 12. libro 4. foro legum, & attende quod hoc casu non videtur imponi aliqua poena confiscationis honorum: & confirmari potest ista poena de iure communi per textum in Authentica de mandatis principum, §. cogen, collatione 3. vbi exactor publicus pecuniae, si scribit se minus accepisse quam accepit, punitur hac poena amputationis manus. Item etiam confirmatur ex antiqua lege in Lombardia quæ dicebat manum incidentiam tabellioni conficieni falsum instrumentum: de qua meminit Gloss. in Authent. sed nono iure, Codice de servis fugit. Item adde quod etiam ille qui ytitur instrumento falso committit crimen falsi: textus est in lege 2. Codice de fide instrumentor. in hoc tamen est maxima differentia quod ille qui fabricauit instrumentum falsum indistinctè tenetur poena falsi, licet non vtatur eo: vel si vtatur & desistat, tamen ille, qui non fecit nec fabricauit, sed tantum usus est in eo iudicio: si desistat ante sententiam definitiā, excusat. textus est singularis in lege si falsos codicillos. Codice ad legem Corneliam de falsis. & ibi Glossa or-

dinaria & communiter Doctores ille tamen qui semel destitit ab illo instrumento quod arguebatur falsum, non potest amplius eo vti, etiam in alio iudicio: textus est singularis & unicus in lege 3. Codice de fide instrument. & ibi reputat singularem & unicum Baldus & alij Doctores.

Tertiò committit quis falsitatem, quando productus in testem in aliqua causa ciuili vel criminali dixit testimonium falsum: textus est in lege 2. ff. ad legem Corneliam de fals. textus in l. lege Cornelii, §. poena legis Cornelii, eodem titul. textus in leg. eos, eodem titul. quo casu si dixit falsum testimonium in causa criminali & capitali contra innocentem, punitur poena mortis, vel eadem poena qua reus teneatur, si contra eum verè probaretur delictum: textus est in l. prima, §. præterea, ff. ad legem Corneliam de siccar. ibi, quive falsum testimonium dolo malo dixerit, quo quis publico iudicio rei capitalis damnaretur, & ibi ad hoc notat & commendat Glossa ordinaria, Bartolus, Angelus, Hippolytus, & communiter Doctores, & reputat ibi mirabilem Albericus, & illum textum ad hoc reputat singularem Baldus in cap. primo, §. iniuria, fin. column, & question. de pace iuramento firmando in usibus feudorum, idem Baldus in lege presbyter. 2. column, numero 10. de episcopis & clericis idem Baldus in lege iurisurandi 2. colum. a, Codice de rebus creditis idem Baldus in lege data opera 6. column, numero 28. Codice qui accus. non possession. Ioannes de Ana. in capite primo, de criminis falsi, tertia column, in fin. & idem disponit lex 26. titulo 11. 3. partit. Confirmatur etiam, quia accusator calumniosus punitur similitudine supplicij textus est in lege libellorum, in fin. ff. de accus. textus in lege si cui eodem titulo cum similibus textus in lege 2. Codice his qui latrones, per quem dicit ibi Baldus in fine, quod ille qui facit aliquem capi qui postea reperitur innocens, debet puniri similitudine supplicij: & per hoc fuit quidam decapitatus in ciuitate Perusij. Sed attende, salua eius pace, quod cùm hodie poena talionis non sit in usu, eius sententia non posset procedere, sed teneretur poena extraordinaria. Dubium tamen erat de iure communi, an ista sententia & conclusio procederet eo casu quo ille contra quem dictum fuit testimonium non fuit condemnatus: quia ante sententiam apparuit de falsitate? Et videtur quod non: sed tantum eo casu quo est sequuta mors vel poena corporalis. Primo, quia vt dixi, hodie poena talionis non est in usu. Secundò quia hoc probat prædicta lex partitæ, quæ loquitur eo casu quo poena est mandata executioni. Sed his non obstantibus contrarium est tenendum, immo quod utroque casu tenetur poena mortis vel simili poena corporali: quia reus teneretur si contra eum verè probaretur delictum: & in expresso ita probat textus in dicto Paragrapho præterea, probat etiam textus notabilis in capite satis in fine 33. questione 5. quem ad hoc notant & commendant ibi Doctores: illum etiam ad hoc commendat Felinus in capite sicut de testibus 2. column, numero 2. & istud est quod expresse voluit & disposuit ista nostra lex finalis Tauri: & ista est eius principalis decisione.

Quæro tamen circa hoc, si fortè testis falsum testimonium dixit contra alium in causa hæresis,

resis, vtrum possit pœnitere sicut reus poterat, licet contra eum probaretur delictum? Et breviter dico quod non: quia talis falsus non tenetur de hæresi, sed de crimine falsi, in quo non habet locum pœnitentia: & in expresso ita tenet Iacob. de Aretin. *in lege fin. Codice de accusationib.* & ibi Cynus, 1. column. versicul. 3. queritur. Alber. 2. column. versicul. sed quid si aliquis. Bald. 1. column. numero 3. Angel. de Perus. *in fin. numero 3.* & per consequens teneatur eadem pœna qua reus teneretur si delictum hæresis probaretur: & certè esset iustissima pœna, licet aliquando soleat practicari contrarium: imò quod leuior & arbitraria pœna impõnatur.

9 Item etiam quæro, si testis dixit falsum testimonium in causa adulterij contra aliquos, & probetur falsitas, qua pœna talis testis puniatur? Et videtur quod pœna mortis: quia eam potest maritus imponere ipsis adulteris, cum per leges nostras regias possit maritus adulteros interficere. Ex aduerso tamen videtur quod talis testis non teneatur pœna mortis: quia illa non est præcisa, certa, nec determinata per nostras leges Regias in causa adulterij: sed tantum est pœna arbitraria posita in voluntate & facultate mariti, cùm ambo, hoc est, adulter & adultera tradantur marito vt de eis & bonis eorum faciat quicquid velit: vnde videtur, quod hoc casu talis testis falsus puniatur pœna arbitraria, sicut de iure communii: & certè quæstio est dubia, noua, & singularis: in qua primo videtur quod talis testis teneatur pœna iuris communis vel aliter & secundo videtur quod talis testis ponatur in potestatem eorum contra quos testimonium tulit super adulterio. Vel aliter, & tertio dico quod videtur quod talis testis teneatur pœna mortis: quia ad talem pœnam se extendebat pœna, & delictum adulterij super quo depositum, & iam iste casus contigit de facto in Cancellar. Regia de Valladolid: & quæst. fuit valde dubia, & fuit diuersitas & discordia inter ipsos iudices, & processus fuit ad alias remissus, & finaliter fuit imposta pœna mortis: & certè ista pœna, & opinio videtur mihi iusta, & tenenda.

10 Item adde quod sicut testis deponens falsum testimonium in causa criminali punitur pœna mortis, eadem qua ipse reus delinquens puniatur si contra eum probaretur delictum, vt supra proximè dixi, & disponit nostra lex finalis Tauri: ita eodem modo iudex qui dolo, pretio, vel malitia iniuste aliquem condemnauit in causa criminali, tenetur pœna mortis, vel eadem qua ipse condemnatus afficiebat: textus est singularis & vnicus *in lege lex Julian. §. fin. ff. ad leg. Julian. repetund.* quem ad hoc reputat singularem & vnicum Baldus *in lege presbyteri, la prima Codice de Episcop. & cleric. 2. column. numero 10.* licet littera eius sit corrupta in allegat. illum etiam dicit mirabilem Baldus *in lege unica, Codice ex delictis defunctorum penultima column* facit etiam textus *in lege 1. & per totum, ff. quod quisque iuris.* per quem ita tenet Baldus *in rubric. Codice de pœna indicis qui male indicavit.* & idem disponit lex notabilis *Part. 24. tit. 22. 3 p. & l. 4. in fin. tit. 30. 7. p.*